令和４年第３回臨時会会議録

－ 3 －

令和４年第３回菊池市議会臨時会 会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

１０月２１日 金 本 会 議

開会宣告、開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程

提案理由説明

質疑・討論・採決

閉会宣告

－ 4 －

令和４年 第３回菊池市議会臨時会会議録（目次）

１０月２１日（金曜日） 本会議                       頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… ７

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… ７

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… ７

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… ８

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… ８

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… ９

７．開 会…………………………………………………………………………………… 10

８．開 議…………………………………………………………………………………… 10

９．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 10

  日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… 10

  日程第３ 議案第７８号 上程・説明・質疑・討論・採決……………………… 10

  日程第４ 議案第７９号 上程・説明・質疑・討論・採決……………………… 14

10．閉 会…………………………………………………………………………………… 16

第 １ 号

１０月２１日

－ 7 －

令和４年第３回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

令和４年１０月２１日（金曜日）午前１０時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第７８号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

          （令和４年度菊池市一般会計補正予算 第８号）

 上程・説明・質疑・討論・採決

第４ 議案第７９号 令和４年度菊池市一般会計補正予算（第９号）

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第７８号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

            （令和４年度菊池市一般会計補正予算 第８号）

 上程・説明・質疑・討論・採決

日程第４ 議案第７９号 令和４年度菊池市一般会計補正予算（第９号）

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（１９名）

                     １番  本 藤   潔

                     ２番  安 武 睦 夫

                     ３番  稲 継 智 康

                     ４番  古 田 浩 敏

                     ５番  島   春 代

                     ６番  大 山 宝 治

                     ８番  福 島 英 德

                     ９番  緒 方 哲 郎

                    １０番  後 藤 英 夫

                    １１番  平   直 樹

－ 8 －

                    １２番  東   奈津子

                    １３番  水 上 隆 光

                    １４番  猿 渡 美智子

                    １５番  荒 木 崇 之

                    １６番  工 藤 圭一郎

                    １７番  二ノ文 伸 元

                    １８番  泉 田 栄一朗

                    １９番  木 下 雄 二

                    ２０番  山 瀬 義 也

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（１名）

                     ７番  田 中 教 之

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市 長     江 頭   実

             副 市 長     芳 野 勇一郎

             政策企画部長     後 藤 啓太郎

             総 務 部 長     上 田 敏 雄

             市民環境部長     三 池 克 徳

             健康福祉部長     本 田 和佳子

             経 済 部 長     清 水   登

             建 設 部 長     山 田 哲 二

             七 城 支 所 長     久 川 知 己

             旭 志 支 所 長     竹 村 秀 一

             泗 水 支 所 長     安 武 邦 男

             財 政 課 長     稲 葉 一 郎

             総務課長兼選挙
                         開 田 智 浩
           管理委員会事務局長

             市 長 公 室 長     中 川 敬 三

             教 育 部 長     村 田 義 喜

           農業委員会事務局長     吉 田   武

             水 道 局 長     宇野木 洋 一

            監査委員事務局長     髙 木 智 生

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

－ 9 －

事務局職員出席者

             事 務 局 長     前 川 幸 輝

             事 務 局 課 長     松 原 憲 一

             議会課長補佐     笹 本 聖 一

             議 会 係     吉 岡 結加里

             議 会 係     志 水 利 貞

－ 10 －

○水上隆光 議長  全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   おはようございます。

   着席をお願いします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開会

○水上隆光 議長  ただいまの出席議員は１９名です。定足数に達していますので、

ただいまから令和４年第３回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開議

○水上隆光 議長  これから本日の会議を開きます。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○水上隆光 議長  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、福島英德議員及び緒方哲郎

議員を指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○水上隆光 議長  次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。

   お諮りします。

   本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、本日の１日間と

することに結論を見ておりますが、これにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定しまし

た。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議案第７８号 上程・説明・質疑・討論・採決

○水上隆光 議長  次に、日程第３、議案第７８号を議題とします。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   江頭市長。

［登壇］

○江頭実 市長  改めまして、皆さん、おはようございます。

   本日、令和４年第３回菊池市議会臨時会を招集しましたところ、議員各位におか

れましては、本会議にご出席をいただき、誠にありがとうございます。

－ 11 －

   それでは、上程されました議案につきまして、ご説明申し上げます。

   議案書の３ページをお願いいたします。

   議案第７８号は、令和４年度一般会計補正予算（第８号）を専決処分いたしまし

たので、これを報告し、承認を求めるものでございます。

   内容につきましては、価格高騰に伴う住民税非課税世帯等への臨時特別給付金、

５回目ワクチン接種に係る経費、及び、台風１４号による災害復旧費でございまし

て、緊急に実施する必要があったことから専決処分を行ったものでございます。

   以上、内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、

慎重ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説明といた

します。

○水上隆光 議長  上田総務部長。

［登壇］

○上田敏雄 総務部長  改めまして、皆様、おはようございます。

   それでは、提案いたします議案第７８号につきまして、ご説明いたします。

   議案書の３ページをお願いいたします。

   議案第７８号は、令和４年度一般会計補正予算（第８号）を専決処分いたしたも

のでございまして、４ページが、専決第１３号専決処分書で、専決日は、令和４年

１０月１１日でございます。

   開けて、６ページをお願いいたします。

   今回の補正は、予算の総額に４億４，５４５万２，０００円を追加し、補正後の

予算の総額を歳入歳出それぞれ２９０億９０６万６，０００円とするものでござい

ます。

   まず、歳入につきまして、事項別明細によりご説明いたします。

   １１ページをお願いいたします。

   １枠目の目４衛生費国庫負担金６，８０９万５，０００円の増額は、５回目のワ

クチン接種に係る個別接種委託料に対する国庫負担金でございます。

   ２枠目の目３民生費国庫補助金３億３，２２４万５，０００円の増額は、価格高

騰により低所得者世帯１世帯につき５万円を給付するための事業費及び事務費補助

金でございます。

   同じく、目４衛生費国庫補助金２，８６７万３，０００円の増額は、５回目のワ

クチン接種事業に対する国庫補助金でございます。

   ３枠目の目２総務費県補助金１３万４，０００円の増額は、ワクチン接種のため

のタクシー使用料に対する新型コロナウイルス感染症対応総合交付金でございます。

   ４枠目の目１財政調整基金繰入金２０万５，０００円の増額は、今回の補正予算

－ 12 －

の財政調整でございます。

   最下段の枠の目１０災害復旧債１，６１０万円の増額は、台風１４号で被災した

陣内の一般廃棄物処分場の復旧に係る災害復旧事業債でございます。

   続きまして、歳出についてご説明いたします。

   １２ページをお願いいたします。

   １枠目の目１社会福祉総務費３億３，２２４万５，０００円の増額は、価格高騰

による低所得者世帯への支援として、１世帯当たり５万円の給付を行うための事業

費でございまして、全額国費でございます。

   ２枠目の目２予防費９，７０３万７，０００円の増額は、５回目ワクチン接種に

係る事業費でございます。

   １３ページをお願いいたします。

   ２枠目の目１衛生災害復旧費１，６１７万円の増額は、陣内処分場の復旧による

ものとなっております。

   それでは、８ページにお戻りいただきますようお願いいたします。

   第２表、地方債補正でございます。

   内容としましては、先ほどご説明いたしました、処分場の復旧に係る災害復旧事

業債の増額でございます。

   以上、議案第７８号の説明とさせていただきます。

○水上隆光 議長  以上で議案の説明を終わります。

   ここで、暫時休憩します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時０７分

開議 午前１０時２４分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○水上隆光 議長  休憩前に引き続き会議を開きます。

   これから質疑を行います。質疑は３回までとなっています。

   質疑はありませんか。

   荒木議員。

［登壇］

○１５番 荒木崇之 議員  それでは、質疑をさせていただきます。

   専決第１３号ですね。これについてですが、その１３ページ、災害復旧費、衛生

災害復旧費で、陣内処分場の上のテントが今回の台風で飛んだということでありま

すが、この陣内処分場については、もう合併して十数年以上、ここを閉鎖して、そ

のままにしているわけなんですよね。ごみの半分は搬出したということですけども、

－ 13 －

まだあとどれぐらい、何立米、何立方センチメートルでもいいですよね。立方メー

トルと言ったらいいんですか、何立米あるのか。それと、もしそれを全て、もちろ

んこれは地元とは搬出というのが約束でしたから、搬出した場合の費用、これが分

かれば教えてください。

○水上隆光 議長  三池市民環境部長。

［登壇］

○三池克徳 市民環境部長  改めまして、おはようございます。

   ただいまのご質問ですけども、今、一時保管場所になっております陣内処分場に

は２，５００立米ほど残っております。その搬出の費用につきましては、６０キロ

圏内ということであれば、概算として計算をしておりますけども、約２億円程度か

かると見ております。

   以上、お答えいたします。

○水上隆光 議長  ほかに質疑はありませんか。

   木下雄二議員。

［登壇］

○１９番 木下雄二 議員  質疑をいたします。

   専決処分で出されました陣内埋立地の今回は台風被害によるテントの改修でござ

いますが、先ほど荒木議員のほうから質疑がありましたように、あと２，５００立

米が残っていると。この２，５００立米をやはり抜本的に搬出しないと、地元の不

安の解消にはならないと思いますので、その計画があるのか、現時点であるのか、

そのことについてお答えをいただきたいと思います。

○水上隆光 議長  三池市民環境部長。

［登壇］

○三池克徳 市民環境部長  ただいまのご質問ですけども、搬出の計画自体は、搬出

すべきというところでは持っておりますけども、計画書的なものは、今現在はあり

ません。

   搬出に関しましては、多大な費用等かかりますので、計画をもって進めていきた

いと思っております。

   以上、お答えいたします。

○水上隆光 議長  木下雄二議員。

［登壇］

○１９番 木下雄二 議員  いずれにしても、今の時点では計画は立っていないとい

うことでございますが、地元の立場になれば、早急に搬出の計画を先送りをするこ

となく、やっていただきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

－ 14 －

○水上隆光 議長  ほかに質疑はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  ほかに質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

   議案第７８号は、会議規則第３７条第３項の規定によって、委員会付託を省略し

たいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  異議なしと認めます。よって、委員会の付託を省略することに決

定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続いて審議をします。

   これから討論を行います。討論はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

   これより採決します。

   お諮りします。

   議案第７８号について、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  異議なしと認めます。よって、議案第７８号については、原案の

とおり承認することに決定しました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第４ 議案第７９号 上程・説明・質疑・討論・採決

○水上隆光 議長  次に、日程第４、議案第７９号を議題とします。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   江頭市長。

［登壇］

○江頭実 市長  それでは、上程されました議案につきまして、ご説明申し上げます。

   議案書の１７ページをお願いいたします。

   議案第７９号、令和４年度一般会計補正予算（第９号）につきましては、予算の

総額に４２６万４，０００円を追加するものでございまして、補正の主なものとし

ましては、放課後児童クラブの施設整備に係る工事請負費の増、及び、生活困窮者

自立支援金の申請期間延長による委託料の増でございまして、早急に事業を進める

必要があると判断しましたため、臨時会を招集させていただいたものでございます。

   以上、内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、

慎重ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説明といた

します。

－ 15 －

○水上隆光 議長  上田総務部長。

［登壇］

○上田敏雄 総務部長  それでは、提案いたします議案第７９号につきまして、ご説

明いたします。

   議案書の１７ページをお願いいたします。

   議案第７９号、令和４年度一般会計補正予算（第９号）でございます。

   開けて、１８ページをお願いいたします。

   今回の補正は、予算の総額に４２６万４，０００円を追加し、補正後の予算の総

額を歳入歳出それぞれ２９０億１，３３３万円とするものでございます。

   それでは、まず、歳入について、事項別明細によりご説明いたします。

   ２４ページをお願いいたします。

   １枠目の目３民生費国庫補助金１１０万２，０００円の増額は、新型コロナウイ

ルス感染症生活困窮者自立支援金の業務委託料に係るセーフティーネット強化交付

金でございます。

   ２枠目の目１財政調整基金繰入金５６万２，０００円の増額は、今回の補正予算

の財源調整でございます。

   ３枠目の目３民生債２６０万円の増額は、放課後児童クラブの施設整備に係る社

会福祉施設整備事業債でございます。

   続きまして、歳出についてご説明いたします。

   ２５ページをお願いいたします。

   １枠目の目１児童福祉総務費３１６万２，０００円の増額は、菊之池小学校放課

後児童クラブ整備事業において既存の体育倉庫を撤去した際、地盤に一部軟弱な地

層があることが判明したことに伴う、地盤改良工事費の増額でございます。

   ２枠目の目１生活保護総務費１１０万２，０００円の増額は、新型コロナウイル

ス感染症生活困窮者自立支援金の申請期間として、令和４年９月３０日までの申請

期間であったものが、１２月３１日まで延長されたことに伴う受付事務委託料で、

全額国費でございます。

   それでは、２１ページにお戻りいただきますようお願いいたします。

   第２表、地方債補正でございます。

   内容としましては、先ほどご説明いたしました、放課後児童クラブの工事請負費

に係る社会福祉施設整備事業債でございます。

   以上、議案第７９号の説明とさせていただきます。

○水上隆光 議長  以上で議案の説明を終わります。

   ここで、暫時休憩します。

－ 16 －

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時３４分

開議 午前１１時０５分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○水上隆光 議長  休憩前に引き続き会議を開きます。

   これから質疑を行います。質疑は３回までとなっています。

   質疑はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

   議案第７９号は、会議規則第３７条第３項の規定によって、委員会付託を省略し

たいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  異議なしと認めます。よって、委員会の付託を省略することに決

定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続いて審議します。

   これから討論を行います。討論はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

   これより採決します。

   お諮りします。

   議案第７９号について、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  異議なしと認めます。よって、議案第７９号については、原案の

とおり可決することに決定しました。

   以上で、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会に付議されました事件は全て議

了しました。

   これをもちまして、令和４年第３回菊池市議会臨時会を閉会します。

   全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   お疲れさまでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１１時０７分

－ 17 －

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

         菊池市議会議長  水 上 隆 光

         菊池市議会議員  福 島 英 德

         菊池市議会議員  緒 方 哲 郎

付 録

－ 付1 －

令和４年第３回臨時会付議事件一覧及び審議結果表

（１０月２１日議決）

議 案 番 号 件       名 審議結果

議案第７８号
専決処分の報告及び承認を求めることについて

（令和４年度菊池市一般会計補正予算 第８号）
原案可決

議案第７９号 令和４年度菊池市一般会計補正予算(第９号) 原案可決